



Ofício nº 1.643/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de setembro de 2018

**Ref.: Requerimento nº 1.525/18-CMV
Comissão de Higiene e Saúde
Processo administrativo nº 15.921/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da **Comissão de Higiene e Saúde**, que versa referentes às pendências da UBS São Bento, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A-A respeito do relatório:

- 1- A municipalidade tem ciência de todos os problemas e reivindicações aqui apresentadas?
- 2- Na afirmativa, algum pedido foi atendido recentemente? Especifique;
- 3- Está no cronograma dos departamentos competentes a execução dos serviços acima reivindicados? Explane;

B-Funcionários:

- 1- Considerando a distância em que o bairro fica localizado (média de 15 km) e pela falta de auxílio distância na área da saúde, como os que os profissionais da educação recebem, existe grande déficit de funcionários, diante de tal fato, qual a viabilidade do fornecimento deste auxílio para os profissionais da saúde?
- 2- Diante de dois consultórios de odontologia equipados e com apenas uma profissional dentista, que atende na parte da manhã, tornando assim a espera muito longa (em média um ano) para atendimento dos pacientes, a municipalidade percebe a necessidade de ter mais um profissional no bairro?
- 3- Existe a possibilidade de tal ação? Explane.
- 4- Tendo em vista ainda, a distância e a demanda do bairro em relação à farmácia, que atualmente só tem profissional para dispensação de medicamentos duas vezes por semana, quais estudos estão em andamento visando a abertura diária da farmácia?

C- Manutenção:

- 1- A municipalidade tem conhecimento do grande problema com a falta de limpeza das calhas da Unidade?
- 2- Sabendo-se dos e-mails enviados sem retorno, quais ações serão tomadas visando sanar o problema?



PREFEITURA DE VALINHOS

3- Quanto à dedetização que se faz muito necessária pelo local em que está instalada a UBS, ao lado do lago e em meio a muita vegetação, a municipalidade tem conhecimento de que a Unidade não recebe o serviço a mais de três meses?

4- Qual departamento é responsável pelo procedimento?

5- Existe empresa contratada para tal? Na afirmativa, favor enviar contrato.

D- Atendimento:

1- Considerando que o atendimento só é possível com a apresentação da carteira do SUS, como fica o acolhimento dos assentados do acampamento Marielli Vive?

F- Operacional

1- Considerando que o município já opera com o Sistema Integrado de Saúde- SIS- online, que disponibiliza, entre outros recursos, o prontuário online de todos os pacientes, acessível de qualquer posto de saúde. Existe um prazo para implantação do sistema na Unidade?

G- Segurança

1- Visando à segurança pessoal e patrimonial, visto que já houveram danos causados a veículos de funcionários, estacionados dentro da Unidade. Qual a viabilidade da implantação de sistema de monitoramento através de câmeras?

Resposta: Seguem, na forma do anexo, informações das áreas técnicas, das Secretarias de Administração e da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres Edis.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 05 folhas

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Munic

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 27/09/2018 10:48

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1525/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1525/2018 Informações referentes às pendências da UBS São Bento.

Nº PROTOCOLO
02243/2018



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 710/2018 – D.A.S. / D.T.A. / D.P.P.S. - S.S.

Valinhos, 24 de setembro de 2018

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretário da Saúde

Ref.: Requerimento 1525/18

C.I. 1746/18 – DTL / SAJI

Em resposta ao requerimento nº 1525/18 da Comissão de Higiene e Saúde, os Departamentos de Assistência à saúde, Técnico Administrativo e de Programas e Projetos informam que:

A. A respeito do relatório:

1. Sim.
2. Sim, em relação à limpeza de calhas, fizemos uma ordem de serviço solicitando a realização da limpeza, O.S. 1949/18, a respeito da dedetização, encaminhamos este requerimento à Secretaria de Administração para que a mesma tome as providências necessárias. Sobre as coberturas dos funcionários, elas são realizadas conforme a possibilidade e/ou disponibilidade. Diante de casos prioritários, o usuário é referenciado a outra UBS, de forma que não fique sem atendimento.
3. Ao que cabe a esses departamentos, sim.

B. Funcionários:

1. A viabilidade do fornecimento deste auxílio para os profissionais da saúde está em estudo.
2. Atualmente a UBS possui dois profissionais dentistas concursados, com carga horária de 20 horas semanais, para prestar serviço à população do referido bairro. Informamos que uma das profissionais teve gravidez gemelar acarretando vários afastamentos durante a gestação e encontra-se de licença maternidade com previsão de retorno em novembro de 2018, normalizando a fila de espera. Deve-se levar em consideração que muitos pacientes colocam o nome na lista de espera



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

logo após terminar o tratamento odontológico, aumentando a demanda sem necessidade. Porém a equipe da unidade foi orientada a agendar nova consulta somente 1 ano após o término do tratamento ou caso o paciente apresente alguma necessidade.

3. Vide resposta da questão anterior.
4. A dispensação de medicamentos deverá ser efetuada por profissional devidamente habilitado, é o que obriga o Conselho Regional de Farmácia. Estamos chamando seis novos farmacêuticos para suprir a necessidade da Secretaria e faremos um novo estudo de demanda em cada UBS para determinar o aumento de dias de funcionamento da farmácia. Enquanto essa solicitação não for atendida, não temos como aumentar os dias de funcionamento da farmácia da UBS São Bento.

Informamos que da relação de medicamentos apresentada neste requerimento, os que faltam e estamos aguardando chegar seguem listados abaixo. Os demais mencionados já chegaram.

Cetotifeno Xarope

Soro Nasal

Estrogenos Conjugados 0,625 mg

Miconazol Dermatológico

Neomicina Pomada

Nistatina Creme Vaginal

Sulfato Ferroso Comp.

Vitaminas A + D gotas

C. Manutenção:

1. Sim, solicitou a realização do serviço por meio da O.S. 1949/18.
2. Vide questão anterior.
3. Sim, tem conhecimento e encaminhou este requerimento à Secretaria de Administração para que a mesma tome as providências necessárias.
4. Questão a ser respondida pela Secretaria de Administração.
5. Questão a ser respondida pela Secretaria de Administração.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

D. Atendimento:

1. Os usuários deste assentamento são atendidos para vacinação e gestantes. Urgências/Emergências são atendidas na UPA. Infelizmente não é possível a abertura de prontuários por falta do comprovante de residência.

E. Operacional:

1. Existe a proposta de implantação do prontuário eletrônico em todas as UBS, algumas delas estão no aguardo de itens pendentes como infraestrutura ou equipamentos.

F. Segurança:

1. Está sendo providenciado um estudo para aquisição de equipamentos de segurança nas UBS.

Helena Tamiko Honda Tanaka
Depto. de Assistência à Saúde
Diretora

Greta Luiza Ferraro Barduchi
Depto. de Programas e Projetos de Saúde
Diretora

Jorge Luiz de Lucca
Depto. Técnico Administrativo
Diretor



Resposta a C.I nº1746/2018.

Valinhos, 21 de setembro de 2018.

Ao Departamento Técnico Legislativo.

Ref.: Solicita informações para instruir a resposta ao Requerimento nº1525/2018, de autoria da Comissão de Higiene e Saúde. (Proc.15.921/18).

Prezado,

Em atenção a CI em epígrafe, de autoria do nobre edil, em que solicita informações sobre a dedetização da UBS – São Bento, tem-se a prestar as seguintes informações:

3. **Quanto a dedetização que se faz muito necessária pelo local em que esta instalada a UBS, ao lado do lago e me meio a muita vegetação, a municipalidade tem conhecimento de que a Unidade não recebe o serviço a mais de três meses?**
4. **Qual o departamento responsável pelo procedimento?**
5. **Existe empresa contratada para tal? Na afirmativa, favor enviar contrato.**

Respostas 04 e 05: A Secretaria de Administração vem monitorando as unidades básicas de saúde e demais próprios municipais que necessitam de dedetização/desratização, e neste sentido, foi dado início ao processo de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de dedetização e desratização para serem realizados nos próprios Municipais, incluída a UBS – São Bento.

Dessa forma, insta o aguardo da finalização dos tramites necessários a contratação, sendo que esta Secretaria de Administração não vem medindo esforços para que este processo seja finalizado com a máxima urgência.

21.09.18
dh.



PREFEITURA DE **VALINHOS**

Em que pese este fato, a Secretaria de Administração providenciará a dedetização/desratização para o local.

Resposta 05: Não existe empresa contratada para a prestação dos serviços de dedetização e desratização para a UBS – São Bento.

Feita a consideração supra, esta Secretaria está à disposição para esclarecimentos adicionais, se, necessário.



Osvaldo Molon Filho.
Secretaria de Administração.
Secretário.